128. Igualmente a los benefactores. Eccli 4, 10: **"Sed misericordiosos con los huérfanos como un padre"**; porque lo propio de un padre es hacerles el bien a sus hijos. Y por eso nosotros debemos corresponder haciendo el bien. Eccli 29, 20: **"No olvides el beneficio de tu**

**viscaris".** Ingratis enim accidit illud Sap. XVI, 29: **"Ingrati spes tanquam hibernalis glacies tabescet".**

129. Item aetate. Deut. XXXII, 7: **"Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi".** Lev. XIX, 32: **"Coram cano capite consurge, et honora personam senis".** Eccli. XXXII, 13: **"In medio magnatorum loqui non praesumas, et ubi sunt senes non multum loquaris".** Ibid. 9, **"Audi tacens; et pro reverentia accedet tibi bona gratia".**

130. Omnes igitur isti venerandi sunt: quia omnes portant quodammodo similitudinem Patris qui in caelis est. Et de istis dicitur Luc. X, 16: **"Qui vos spernit, me spernit".**

#### DE QUINTO PRAECEPTO

*Non occides*

Exod. XX, 13

131. In lege divina, per quam ordinamur ad dilectionem Dei et proximi, praecipitur non solum facere bonum, sed etiam declinare a malo. Inter alia autem maius malum quod possit fieri proximo, est occidere eum; et hoc prohibetur cum dicitur, **"Non occides".**

## LOS MANDAMIENTOS

fiador". En efecto, a los ingratos les ocurre aquello de la Sabiduría 16, 29: **"La esperanza del ingrato se derrite como la nieve de invierno"**.

129. También por la edad. Deut 32, 7: **"Pregunta a tu padre, y te instruirá; a tus mayores, y te dirán"**. Lev 19, 32: **"Ante una cabeza blanca levántate, y honra la persona del anciano"**. Eccli 32, 13: **"En medio de los grandes no te adelantes a hablar, y donde hay ancianos no hables mucho"**. Ibid. 9: **"Escucha en silencio; y por tu respeto te sobrevendrá mucha gracia"**.

130. Así es que todos estos deben ser venerados, porque todos tienen cierta semejanza con el Padre que está en los cielos. Y de ellos dice el Señor en Lucas 10, 16: **"Quien a vosotros desprecia, a Mí me desprecia"**.

### DEL QUINTO MANDAMIENTO

#### *No matarás*

Exodo 20, 13

131. En la ley divina, por la que se nos ordena el amor de Dios y del prójimo, se prescribe, no sólo hacer el bien, sino también evitar el mal. Ahora bien, entre otros, el mayor mal que se puede hacer al prójimo es matarlo; y esto se prohíbe con estas palabras: **"No matarás"**.

132. Circa quod praeceptum **tripliciter** est erratum. **Quidam** enim dixerunt, quod non licet occidere etiam bruta animalia. Sed hoc falsum est, quia non est peccatum uti illis quae sunt subdita hominis potestati. Est etiam naturalis ordo quod plantae sint in nutrimentum animalium, et quaedam animalia in nutrimentum aliorum, et omnia in nutrimentum hominum. Gen. IX, 3: "**Quasi olera virentia tradidi vobis omnia**". Philosophus etiam dicit in **Politica**, quod venatio est sicut iustum bellum. Apostolus I, Cor. X, 25: "**Omne quod in macello venit, manducate nihil interrogantes propter conscientiam**". Ergo, "non occides homines".